主要产品 单位 生产量 销售量 库存量

生产量比

上年增减

（%）

销售量比

上年增减

（%）

库存量比

上年增减

（%）

工程机械

设备
台套 374 429 43 -7.65 5.93 -56.12

产销量情况说明

无

(3). 重大采购合同、重大销售合同的履行情况

□适用 √不适用

(4). 成本分析表

单位：元

分行业情况

分行业
成本构成

项目
本期金额

本期占

总成本

比例(%)

上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金额

较上年同

期变动比

例(%)

工程机械行业 原材料 815,697,059.01 86.35 808,142,923.02 87.41 0.93

工程机械行业 人工成本 56,845,728.70 6.02 56,218,604.71 6.08 1.12

工程机械行业 制造费用 29,362,289.83 3.11 28,292,462.02 3.06 3.78

工程机械行业 安装费 12,292,630.93 1.3 8,752,685.92 0.95 40.44

工程机械行业 运费 30,452,442.33 3.22 23,118,831.44 2.50 31.72

成本分析其他情况说明

本期安装费增加主要系安装外包业务增加；

本期运费增加主要系境外业务增加相关海运费同步增加。

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

2022 年年度报告

18 / 211

前五名客户销售额 38,510.38 万元，占年度销售总额 31.64%；其中前五名客户销售额中关联

方销售额 0 万元，占年度销售总额 0%。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5 名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 12,184.07 万元，占年度采购总额 14.29%；其中前五名供应商采购额中

关联方采购额 0 万元，占年度采购总额 0%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5 名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明

无

3. 费用

√适用 □不适用

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

销售费用 51,930,213.76 56,219,035.67 -7.63

管理费用 48,903,430.93 46,844,038.41 4.40

财务费用 -8,127,641.01 -4,734,766.93 不适用

研发费用 64,240,175.33 72,967,628.11 -11.96

销售费用变动原因说明：主要系报告期售后服务费、展览广告费有所减少所致。

管理费用变动原因说明：主要系报告期咨询费用有所增加所致。

财务费用变动原因说明：主要系报告期公司汇兑收益增加所致。

研发费用变动原因说明：主要系报告期研发材料费有所减少所致。

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

√适用  □不适用

单位：元

本期费用化研发投入 64,240,175.33

本期资本化研发投入

研发投入合计 64,240,175.33

研发投入总额占营业收入比例（%） 5.28

研发投入资本化的比重（%）

2022 年年度报告

19 / 211

(2).研发人员情况表

√适用 □不适用

公司研发人员的数量 297

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 24.44

研发人员学历结构

学历结构类别 学历结构人数

博士研究生

硕士研究生 22

本科 218

专科 41

高中及以下 16

研发人员年龄结构

年龄结构类别 年龄结构人数

30 岁以下（不含 30 岁） 104

30-40 岁（含 30 岁，不含 40 岁） 137

40-50 岁（含 40 岁，不含 50 岁） 41

50-60 岁（含 50 岁，不含 60 岁） 12

60 岁及以上 3

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

经营活动产生的现金流量净额 1,694,557.99 78,380,505.95 -97.84

投资活动产生的现金流量净额 -405,318,344.71 -114,435,633.30 254.19

筹资活动产生的现金流量净额 535,725,397.18 -7,851,209.85 6,923.48

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系部分大额订单安装验收周期较长导致进度款

收款减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系当期购买的理财产品增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系当期 IPO 上市获得募集资金所致。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

20 / 211

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期

末数占

总资产

的比例

（%）

上期期末数

上期期

末数占

总资产

的比例

（%）

本期期

末金额

较上期

期末变

动比例

（%）

情况说明

货币资金 403,503,949.34 20.13 225,802,067.53 14.20 78.70

主要系企业本期公司

IPO 上市获得募集资所

致。

交易性金

融资产
517,836,206.62 25.84 167,049,978.32 10.50 209.99

主要系本期公司 IPO 上

市募集资金，公司利用

闲置募集资金购买理财

产品增加所致。

应收账款 210,772,485.98 10.52 157,272,574.90 9.89 34.02

主要系本期产品结构调

整，不同产品线应收账

款信用政策和客户结构

差异所致。

应收款项

融资
1,300,793.21 0.06 5,300,000.00 0.33 -75.46

主要系期末持有的大银

行票据减少所致。

在建工程 445,200.05 0.02 39,000.00 0.00 1,041.54
主要系当期公司投建项

目增加所致。

长期待摊

费用
428,815.91 0.02 624,372.62 0.04 -31.32

主要系当期长期待摊费

用摊销所致。

应交税费 7,838,420.23 0.39 12,336,361.43 0.78 -36.46
主要系期末应交企业所

得税减少所致。

应付股利 － － 24,391,500.00 1.53 -100.00
主要系当期兑现了应派

发的股利所致。

递延所得

税负债
1,391,666.35 0.07 331,796.75 0.02 319.43

主要系 2022 年新购置固

定资产一次性税前扣除

产生的应纳税暂时性差

异。

其他说明

无

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

参考第十节财务报告附注七、81“所有权或使用权受到限制的资产”

2022 年年度报告

21 / 211

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

公司主要从事工程搅拌设备、原生骨料加工处理设备、骨料资源化再生处理设备的设计、研

发、生产和销售，业务领域覆盖混凝土机械、筑养路机械、矿山机械等，属于工程机械行业较为

重要的细分领域。

根据中国证监会发布的《上市公司行业分类指引》，公司所处行业为“专用设备制造业”(C35)。

具体行业经营性信息分析详见报告“第三节管理层讨论与分析”中相关描述。

2022 年年度报告

22 / 211

(五) 投资状况分析

对外股权投资总体分析

□适用 √不适用

1. 重大的股权投资

□适用  √不适用

2. 重大的非股权投资

√适用  □不适用

参考第十节财务报告附注七之“22 在建工程”之“（2）重要在建工程项目本期变动情况”。

3. 以公允价值计量的金融资产

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币

资产类别 期初数 本期变动 期末数

交易性金融资产 167,049,978.32 350,786,228.30 517,836,206.62

应收款项融资 5,300,000.00 -3,999,206.79 1,300,793.21

合计 172,349,978.32 -3,999,206.79 519,136,999.83

注 1：本期购买金额、本期出售赎回金额以净额列示。

证券投资情况

□适用 √不适用

私募基金投资情况

□适用 √不适用

衍生品投资情况

√适用 □不适用

公司上市前以自有资金开展了外汇掉期的衍生品交易业务，报告期内累计发生金额为45,288,960.00

美元，并在上市前已全部赎回。

2022 年年度报告

23 / 211

4. 报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

□适用 √不适用

(六) 重大资产和股权出售

□适用  √不适用

(七) 主要控股参股公司分析

√适用  □不适用

子公司名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例(%)

取得方式
直接 间接

南方路面机械（仙

桃）有限公司

湖北省仙桃

市

湖北省仙

桃市

制造及销

售路面机

械配套设

备及配件

100.00  设立

(八) 公司控制的结构化主体情况

□适用  √不适用

六、公司关于公司未来发展的讨论与分析

(一)行业格局和趋势

√适用  □不适用

1.工程机械行业格局

近年来，中国工程机械行业持续向好发展，市场集中度不断提高。公司深耕工程搅拌领域超

过 25 年，叠加对建筑砂石骨料产业发展规律的深刻认知，形成了原生骨料加工处理设备、工程搅

拌设备、骨料资源化再生处理设备三大板块协同驱动的业务格局，创造性地为市场提供了绿色循

环建材整体解决方案，同时搭载工程数智物联与物业式服务运营管理新模式，双轮双翼协同赋能，

形成了“硬件-软件-服务”的全产业链条。

公司的工程搅拌设备，主要包括了水泥混凝土生产设备、干混砂浆生产设备、沥青混合料生

产设备等；目前所生产的核电专用搅拌站作为水泥混凝土生产设备中较为重要的细分产品品类，